

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marțea, Joi și Sâmbăta.

ABONAMENTUL

Pentru Sibiu pe an 14 C., 6 luni 7 C., 3 luni 3 C. 50 fl.
Pentru monarhie pe an 16 C., 6 luni 8 C., 3 luni 4 C.
Pentru străinătate pe an 24 C., 6 luni 12 C., 3 luni 6 C.

Pentru abonații și inserțiunile a se adresa la
Administrațiunea tipografiei arhiepiscopale Sibiu, strada Măcelarilor 45
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 34.
Epistolele nefrancate se refușă. Articollii nepublicați nu se înapoiază.

INSERȚIUNILE:

Pentru odată 14 fl., — de două ori 24 fl., — de trei ori 30 fl. rëndul cu litere garmond

Nr. 1088 Școl.

Notificare oficială.

Constatându-se prin statistica de stat a fi în patria noastră 14,760 de indiviți cari sunt bătuiți de cretinism și hăbăucie, și întră aceștia vr'o 5000 copii în vîrstă care i-ar îndatora la cercetarea școlii, în ministeriu reg. ung. de culte și instrucțiune publică a ținut să popularizeze ideea de a se veni într'ajutor acestor nenorociți prin îngrijirea instrucțiunii trebuincioase. Spre acest scop a făcut dispozițiuni pentru tipărirea unei lucrări sub titlul: Közérdekű tudnivalók a hülyékről, gyengeelméjűekről és gyengehetőségükről, compuse de Skultéty Lajos, Budapesta 1901, care se orienteze pe cei doritori a se ocupa cu această cestiune asupra statului de azi a cestiunii îngrijirilor de dat idiotilor și cretinilor și asupra modalităților, cum li-s'ar puté da aceste îngrijiri mai cu succes.

În conformitate cu rescriptul. În ministeriu de sub Nr. 1595 a. c. de la 18 Ianuarie, prin această se atrage luarea a aminte a preoților, învățătorilor și părinților asupra anumitor tractat, recomandându-li-l spre cetire și studiere, ca în cazuri speciale, ce ar întâmpina, să se potă orienta asupra modalității de a da ajutor acelor nenorociți membri ai societății omenesci.

Sibiu, din ședința senatului școlar, ținută la 7 Februarie 1902.

Consistoriul arhiepiscopal.

O scrisoare.

Sibiu, 10 Martie n.

„Libertatea” din Orăștie publică în numărul ei din urmă o remarcabilă scrisoare a dlui Dr. Ioan Mihu, adresată unuia dintră fundatorii numitului ziar, care i-a cerut părerea asupra încercatei situațiuni din sînul partidului nostru național.

Domnul Dr. Ioan Mihu e o personalitate marcantă în viața noastră publică. Atât forțele intelectuale de cari dispune, cât și independența materială de care se bucură, i-a asigurat o încredere rară în cele mai largi cercuri românești, pentru-că lumea românească știe, că faptele, spusele și scrisese sale nu sunt isvorite din interese particulare, ci din cea mai curată iubire de neam.

Nu ne îndoim deci, că cu încrederea meritată va primi publicul român și cuprinsul scrisorii dlui Dr. Mihu, publicată în „Libertatea”, în care vedem dezvoltat planul unei noue direcțiuni politice în viața noastră publică, cu totul opusă celei de acum. Pentru-că dl Mihu începe de acolo, de unde de mult trebuia să începem: de la revizuirea programului nostru național, ideea pentru care ziarul nostru nu odată a intrat în luptă deschisă, mai ales în cei zece ani din urmă, de când conducerea partidului a apucat pe mîna celor-ce făceau politică de-a „barda'n lună”.

Dl Dr. Ioan Mihu o spune franc, pe temeiul celor mai curate convingeri ale sale, că dacă voim într'adevăr o acțiune politică, nu stearpă, ci cu oarecare sorți de izbândă, atunci întâiu de toate: „revendicările de drept public cuprinse în punctele 1 și 9 ale programului (național român), adică cestiunea au-

tonomiei Transilvaniei și revenirea asupra pactului de la 1867, trebuiesc eliminate din program, avînd a ne pune într'u toate pe baza legilor existente.”

Cine nu'și aduce aminte, cu câtă căldură și cu câtă convingere intrase la timpul seu în luptă pentru încetățenirea și realizarea acestei idei fericitul Metropolit Miron, și cum a trebuit să rămână cu totul isolat de lumea politică românească — pentru-că propaga ideea acésta, — nu numai, dar' a trebuit să sufere și aceea, ca anumite cercuri să-l declare de trădător de neam și de vîndut Ungurilor. Oare zice-vor acum și despre dl Dr. Ioan Mihu, care a ridicat de nou steagul revizuirii programului nostru național, că e trădător de neam și că e vîndut Ungurilor? Se va afla întră milioane de Români unul măcar, care să fie atât de mult orbit de patimă, în cât-să o potă spune acésta cu totă serioșitatea? Nu credem! S'au aflat însă destui, cari au lovit cu noroi în decedatul Metropolit Miron, urșitorul noii direcțiuni politice române, propagată acum de dl Mihu.

Ce denotă acésta? Nimic alta, decăt că ideea, dacă e bună, își face singur drumul pentru a eși la suprafață. Ori-cât de mult se fie combătută la început, ear' acela în ai căruia luminați creeri s'a conceput, ori-cât de mult se fie huiduit și batjocorit: ideea nu pierie, ci pribegesc ca o stea călătoare, pentru a se preface cu siguranță în sôre luminos, însă de multe-ori abia la ani lungi de zile, după-ce acela care i-a dat naștere își dörme de mult somnul cel de veci.

E de prisos a spune, că precum suntem de acord cu dl Dr. Ioan Mihu în ce privește necesitatea revizuirii programului național, în sensul indicat de d-sa, — tot așa aprobăm și întregirea programului cu puncte și postulate social-politice, agrare și economice, de interes pentru popor și înțelese de popor, pentru-că, cum bine zice dl Mihu, lupte politice nu pot fi date fără însuflețirea maselor, ear' masele nu le poți însufleși cu lucruri ideale, deocamdată imposibile, pe cari masele nu le înțeleg, ci cu lucruri reale, ale căror foloșe poporul le înțelege, le dorește și așteaptă. Și faptul, că tocmai dl Dr. Ioan Mihu a deschis calea în public pe sîma astorfel de idei, ne este garanție destulă, că ideile sulevate vor prinde teren în cercurile românești, și în curînd vor primi formă și ființă.

In audiență. Înaltpreasânția Sa metropolitul nostru Ioan, cu trenul de azi dimineață a plecat la Budapesta, pentru-ca împreună cu ceilalți doi episcopi ai noștri să prezinte M. Sale monarhului un memorandum în cauza rezolvării definitive a cestiunii referitoare la titlurile de drept asupra mănăstirilor gr.-or. din țără, rămase — afară de mănăstirea Hodoș Bodrog — toate în posesiunea Sârbilor când cu despărțirea ierarhică a bisericii gr.-or. române de către cea sârbescă.

In audiență la M. Sa probabil că arhieriei noștri vor fi primiți Joi.

Un răspuns

— Dlui C. Auner. —

de
C. Erbiceanu.

(Urmare.)

Limba latină a fost limba oficială a bisericii Dacie până și după timpul lui Iustinian. În Sinodul din Chalcedon la 451, prin canonul XXVIII se hotărăse, ca biserica din Dacia Aureliană ca și din cea Traiană, numită acésta în canon cea dintră barbari, să fie îngrijită canoniceste de către Patriarhul de Constantinopol. Textul din acest canon privitor la biserica Daciei Traiane sună așa: „...Ἐν δὲ καὶ τοῖς ἐν τοῖς βαρβαρικοῖς ἐπισκόποις τῶν προειρημένων διοικήσεων χειροτονεῖσθαι ὑπὸ τοῦ προειρημένου ἀρχιερέως ἡρώδου τῆς κατὰ Κωνσταντινουπόλιν ἀρχιεπισκοπῆς Ἐκκλησίας...”. „Încă și episcopii cei dintră locurile barbare a amintitelor diecese să se hirotonescă de către preasfințitul dîs tron al preasfintei bisericii din Constantinopol...”. Sub cuvintele τοῖς ἐν τοῖς βαρβαρικοῖς trebuie să înțelegem pe cei de preste Dunăre, pentru-că pe timpul Sinodului din Chalcedon Hunii ocupau aceste locuri. Așa au interpretat aceste cuvinte și canonistii Zonara și Balsamon: „Dau (sinodistii) celui al Constantinopolului și hirotonia episcopilor celor dintră popoarele barbare, cari sunt în amintitele diecese, precum sunt Alanii etc.”. Noi am văzut că sub Alani Le Quien înțelege pe Vlahi. Aristen spune precis că „se supuneau numai Metropolitii cei ai Pontului și ai Asiei și ai Traciei și vor fi hirotoniți de el (cel al Constantinopolului). De asemenea și episcopii cei din astfel de administrații ale bisericii barbarilor. Căci Macedonia și Ilyria și Tesalia și Atica și Peloponezul și tot Epirul și administrația Bisericii popoarelor era sub cel al Romei pe atunci”. Despre Daci nu se spune absolut nimic, că ar fi fost cândva sub jurisdicția Romei. Sub Iustinian, la 535, se înființează un nou Patriarhat sau Diecesă, în peninsula balcanică, cu numele de Iustiniana Prima, în onôrea amintirii născerii sale în acea localitate. În anul citat 535, luna April, se dă o Novelă clasificată a XI, prin care se dispune, ca bisericile din Dacia Mediterană, Dacia Ripensă, Moesia a doua, Dardania, Prevalitana, Macedonia a doua și o parte din Panonia a doua, în care era și cetatea Băcense, le supune jurisdicției Iustinianei Prime. Tot în acésta Novelă mai cetim că i-s'au supus jurisdicției ei și cetățile creștine de preste Dunăre: Viminacul, Riciua și Liderata ori Litterata. Izambert, acest scrutător al faptelor lui Iustinian, zice că: Viminacul ar fi în fața Semendriei, sur la rive gauche du Danube — pe malul stîng al Dunării; iar' Riciua — ce pourrait être Moldova — acésta ar puté fi Moldova; cât despre Liderata sau Litterata zice că era — sur le même rive — pe același mal, și conchide că aceste trei orașe au trebuit să aparțină Daciei lui Traian. Pentru a vă convinge pe deplin vă citez numai pericopa următoare din Novela a XI: „... Fiind-că acum cu ajutorul lui Dumnezeu, Republica noastră s'a mărit într'u atîta în cât amîndouă rîpale Dunării sunt populate cu cetățile noastre și atât Viminacul, cât și Riciua și Litterata, care sunt dîncolo de Dunăre, se află iarăși supuse stăpînirii noastre, am socotit de cuviință a așeza în prea fericită noastră Patrie cea prea glorioasă Prefectură, care era Panonia, de ôre-ce Panonia secundă nu este atât de departe de cea Mediterană”. Iată deci, probat cu dovezi contemporane faptelor: unde am stat noi Români, sub ce jurisdicție bisericească adică de la 451, Sinodul din Chalcedon și 535, de la înființarea Iusti-

nianei Prime până la căderea Iustinianei Prime prin înființarea Imperiului Bulgarilor și apoi al Româno-Bulgarilor. Atunci, la 535, am fost cedați Bisericii înființate de Iustinian — Justiniana Prima — și n'am mai fost un restimp sub Jurisdicția Patriarhului de Constantinopol. Evenimentele din Peninsula Balcanică de la 600, am puté zice și până la 1200, au fost foarte schimbăcioase, și cestiunile bisericești au oscilat după situațiile politice ale acestor locuri.

Cînd strămoșii noștri Români, înfundați în munții Carpați, în nordul Moldovei, în stepele din Josul Basarabiei și pe malurile Dunării, au văzut că s'a scurs șuvoiul nesfîrșit al barbarilor de pe teritoriul Daciei Traiane, atunci, zic atunci ei au reocupat vechiul pămînt, Patria noastră. Ear' în cestiunea Bisericească, ca unii ce eram creștini vechi, și de ôre-ce pe acele vremuri Iustiniana Prima se slavizase, Patriarhul și-a reluat drepturile sale jurisdicționale asupra Românilor.

Așa s'au petrecut faptele, prin urmare ce vă curiosităză, D-le Auner, să vă exprimați cu atîta ușurătate, că adică noi Români abia prin secolul al XIV și XV-lea ne-am supus Jurisdicției Patriarhatului de Constantinopol? (Va urma.)

Din dietă.

— Vorbirea deputatului Teodor Fașie —

Rostită în ședința din 24 Februarie.

(Urmare și fine.)

După acestea dați-mi voie, on. casă, să adresez dlui ministru de justiție o rugare (S'auzim! S'auzim!) În cercul electoral al Beinșului delictul usurei are să fie urmărit ex officio. În Ianuarie a. c. tribunalul din Oradea-mare a pertractat un proces de usură, în care a achitat pe acușati, motivându-și sentința că acușata a fost atacare de cumpărare de cereale pe termen, și nu e punibilă. Ar trebui însă să se facă în ôre-care chip întregire în legea despre usură; pentru-că pe lângă starea de drept actuală nu este eschisă, deoparte scăparea păcătoșilor, ear' de altă parte șicanarea nevinovaților.

Basa procesului de la Oradea era usul, că proprietarii sîraci, deosebi primăvara, și-au vîndut înaintea recoltei grînul, pe preț mic. Când a sosit termenul nu au putut plăti; respectivii creditori au luat de la ei obligațiuni, în sensul cărora erau obligați să deie dublul prețului de cumpărare și pe deasupra încă și 8% camătă. A sosit al doilea termen; earăși nu au putut plăti; atunci creditorii li-au vîndut moșile, și pot să spun, că în acest chip pe foarte mulți ômeni am adus la sapă de lemn. Afacerea acésta (geșeftul) însă după a mea părere a fost greșit declarată afacere de cumpărare de cereale pe termen, pentru-că la al doilea termen, când respectivul creditor a exploatat situația strîmtoasă a debitorului, a exploatat neputința de solvire a aceluia, când a luat de la el o astfel de obligație, conform căreia datorășul a luat asupra sa dublul sumei primite și pe deasupra încă și 8% camătă, cea mai mare camătă legală, prin ce zău, respectivul a căzut în delictul usurei.

Afară de acésta, on. casă, fie-mi permis să adresez dlui ministru de agricultură o rugare (S'auzim! S'auzim! în drépta). În cercul Beinșului și în al Ceicilor în urmarea proceselor urbariale pentru izluzuri și păduri, comunele, din cauză că în urbariul de la Maria Terezia erau conșcrise foarte puține sesiuni, au căpătat foarte puțină parte de izluzuri și păduri. Afară de acésta au mai perdut și pășunatele de munte, lucru știut fiind că pe baza numărului de sesiuni, cari fuse-

seră consacrate în urbariul Mariei Terezia, judecătoriile, până la suprema instanță, au judecat domeniile pășunate de munte. Comunele au deci foarte puțin loc de pășunat. Rugarea mea e, ca în cas că comunele vor petiționa, ministrul de agricultură să caute modalitate pe calea legislativei, ori pe cale de ordonanță guvernială, ca jumătate din competența de păduri judecată comunelor, dacă comuna dorește, să o poată folosi de pășunat. De ce? Pentru-că în general izlazurile sunt puține, și de-și și pot ține vitele la pășunat de munte, pe plată, totuși au lipsă de sporirea izlazurilor. Concedă deci dl ministru, dacă ele vor petiționa, ca jumătate din competența de păduri să se transchimbă în pășunat, (Aprobări în drépta.) Cu atât mai ales, că trebuințele de lemne pot să și-le acopere din pădurile rămase, administrate conform planului economic. Art. de lege IX. din 1848 n'a putut avea intenția să restrângă așa de mult dreptul comunelor, în cât să nu-și poată folosi pădurile eventual spre scopuri de pășunat.

După toate acestea, și după ce nu voese să abuzeze de paciința și timpul on. case, — nu la poruncă, cum susțin membrii st. părți de dincolo, ci din iubirea mea de patrie, în interesul binelui patriei noastre, întru promovarea intereselor ei, și fiind că am acceptat în toate punctele lui programul șefului de guvern și am încredere necondiționată în activitatea guvernului: primesc bugetul pe 1902 drept basă la desbaterea specială. (Aprobări în drépta.)

Scandal în dietă.

În ședința de Vineri a dietei era la ordine desbaterea specială a bugetului ministeriului de interne, dar în loc de desbatere ședința a fost loc de scandaluri ca pe timpul obstrucției. Kossuthistii, din cauză că comisiunea verificătoare a nimicit mandatul kossuthistului Gabányi Miklos, ales acum de curând în cercul Diósd, nici ministrului-president nici altuia nu au permis să ajungă la cuvânt, ci prin vociferări, amenințări și gălăgie asurzitoare au zădărnicit ori-ce discuție. Presidentul a suspins ședința, dar la redeschidere opoziția fiind tot agitată, și vădând că vorbă nu mai poate fi de desbateri, a și închis-o îndată după redeschidere. Și i-au ajutat pe kossuthisti în facerea gălăgiei și celelalte partide opoziționale; partidul popular intr'atâta, că i irita prin apostrofări malițioase, ca: Mai sustineți încă și acum că s'a schimbat sistemul? — cu aluzie la faptul că pe oratorii partidului popular chiar kossuthistii îi contrariu mai gălăgios când în firul desbaterilor parlamentare spuneau că tot după sistemul vechiu se guvernează, numai cât în mod mai rafinat, nu brusc și pe față, ca sub Bánffy.

După închiderea ședinței kossuthistii s'au intrunit în conferință, unde Barabás Béla, unul dintrii membrii comisiunii cu pricina li-a destăinuit întreg decursul desbaterii asupra mandatului lui Gabányi, și în care au hotărât să facă toate demersurile pentru a li se da satisfacție, adică a se cassa nimicirea mandatului. În acest scop au emis pe Kossuth Ferencz, Barta Ödön și Barabás Béla să pertracteze cu ministrul-president și cu presidentul camerei, făcând atitudinea partidului în ședințele dietei pendentă de la rezultatul acestor pertractări. Totodată au dat avis telegrafic tuturor deputaților kossuthisti aflați pe la casă, în provincie, ca să mergă la Budapesta.

Era adecă să insceneză o nouă obstrucție.

În ședința de Sâmbătă însă afacerea s'a rezolvat spre mulțămirea kossuthistilor. A-nume, Kubinyi Béla, membru al comisiunii verificătoare și unul dintrii cei cari votaseră pentru nimicirea mandatului lui Gabányi, aducându-și a minte că nu a depus jurământul de membru al acelei comisiuni (fusese ales ulterior), a comunicat această împrejurare ministrului-president și presidentului dietei, cum și dietei însăși în ședința de Sâmbătă. În urma acesteia intrăgă sentința numitei comisiuni, adusă în cauza mandatului lui Gabányi, și-a pierdut ori-ce îndreptățire de a fi, pentru-că a fost adusă cu concursul unui membru care nu avea nici un drept nici să participe la deliberarea cauzei, cu atât mai puțin să voteze. — Alegerea lui Gabányi va supuși deci unei deliberări nouă.

Din Mercurea.

Alegere de protopresbiter.

— 18 Februarie v.

După o activitate neîntreruptă de aproape 30 ani pentru binele și înaintarea afacerilor bisericesti și școlare, protopresbiterul tractului Mercurei, dl Ioan Droc, la cererea sa încă în a. tr. a fost pus din partea Preaven. Consistoriu Archidiececan în statul de pensiu. Urma deci, ca acest post să se întregiască din nou.

Acastă împrejurare a făcut, ca ziua de 14/27 Februarie a. c. să fie o adevărată zi de sărbătoare pentru noi cei din tractul protopresbiter al Mercurei, pe când a fost stabilită alegerea noului șef tractual.

Cu conducerea actului de alegere a fost însărcinat din partea Preaven. Consistoriu Archidiececan binemeritatul nostru ppresbiter dl Ioan Droc, care prin cerculariul său din 22 Ianuarie a. c. Nr. 12503 Pl. a convocat pe aceea zi sinodul de alegere.

Pentru statorirea listei de candidare s'a intrunit comitetul pprebiter al ședinței Mercurei în 13/26 Februarie a. c., când comisiariul consistorial cu convocare la §. 14 din „Regulamentul pentru procedura la alegerea de protopresbiter“ a prezentat cererile înaintate pentru acest post, trei la număr, precum și votul colectiv al parohiei protopresbiterale, enunțat în ședința sa din 13/16 Februarie c., și a invitat comitetul să examineze calificațiunea concurenților pentru acest scop.

Comitetul, examinând documentele concurenților, constată, că 2 dintre aceștia și anume dl Dr. George Proca și Iosif Comanescu intrunesc calificațiunea prescrisă de concludul congresual din 1888 Nr. 111 și de regulamentelor în vigoare, și pe aceștia îi pune în lista de candidare, recomandând sinodului, ca dintrii acești 2 candidați să aleagă pe fi-toriul protopresbiter.

Joi în 14/27 Febr. înainte de începerea sinodului s'a celebrat cu mare pompă sf. liturgie în frumoasa biserică din Mercurea din partea Dui comisariu, asistat de mai mulți preoți din tract, la finea căruia a ținut o instructivă vorbire celor prezenți.

La orele 11 a. m., conform cerculariului de convocare, membrii sinodului s'au intrunit din nou în biserică și invitat prin o comisiune, dl comisariu se prezintă în sinod.

Ocupând locul presidial, după ce face un general raport despre activitatea sa în decurs de 29 ani cât a stat în fruntea acestui tract pe terenul bisericesc, școlar și fundațional, arată starea lor de atunci și cea de acum.

Arată mai departe cât de mult i-a zăcut la inimă înaintarea acestora și cum a încercat pe toate căile a le ridica, a le pune la nivelul recerut, ceea-ce întru adevăr trebuie să mărturisim, că i-a succes și că poate să-i servescă spre deplina mângăiere sufletească.

După ce descrie în colorii vii însemnătatea actului pentru care sinodul a fost convocat, deschide ședința.

Sfârșind dl comisariu, membrul sinodului dl Ioan de Preda, avocat și fișcal cons. în Sibiu se ridică și într-o vorbire avântată arată că într'adevăr dl comisariu cons. în calitate de protopresbiter al acestui tract a lucrat cu multă destoinicie și cu mult devotament pentru binele și înaintarea tractului, ceea ce dovedesc: bisericile, școlile și starea averilor acestora.

Pe lângă altele ia d. e. biserică din Mercurea, carea cu drept cuvânt ar face cinste reședinței metropoliei noastre.

În numele sinodului îi aduce meritata mulțămire, dorindu-i zile multe și fericite.

Vorbirea Dui Ioan de Preda a fost acoperită de un întreit „Să trăiască“ la adresa Dui comisariu.

Numit fiind notariu ad-hoc Nicolae Simulescu, învățătoriu în Mercurea, se dă cetire actului de pensionare a Dui protopop Ioan Droc și ordinului consistorial prin care D-Sa e însărcinat cu conducerea alegerii de protopresbiter.

Pentru rectificarea listei membrilor întregitori ai sinodului se alege o comisiune de 3 în persoanele Dlor Romul Pop, paroch în Gârbova, Demetriu Comșia profesor în Sibiu și Adam Micu, notariu com. în Poiana, ear' pentru studiarea actelor de alegere se suspendă ședința pe un pătrariu de oră.

Redeschizându-se ședința, comisia prin raportorul ei dl Demetriu Comșia raportază, că actele se află în deplină regulă și propune verificarea tuturor membrilor aleși, ceea ce se întâmplă.

Se dă cetire apelului nominal și se constată, că din 72 membri sunt prezenți 61.

În urma acestora președintele-comisariu pune la ordinea zilei constituirea sinodului prin alegerea unui notariu definitiv, ceea-ce se și întâmplă, ales fiind tot notariul adhoc Nic. Simulescu.

Fiind toate acestea îndeplinite, dl comisariu arată că comitetul ppresbiter al ședinței la 13 l. c. în ședința și, studiind cu deamăruntul actele celor 3 concurenți, a compus lista de candidare și dă cetire prin notariul sinodului protocolului luat despre acest lucru precum și listei de candidare, propunând sinodului a alege dintrii candidații Dr. George Proca, profesor sem. în Sibiu și Iosif Comanescu, paroch în Codlea, pe fi-toriul protopresbiter.

Aprobând sinodul cele efectuate de comitet, după ce alege o comisiune de scrutinii în persoanele Dlor Pamfiloiu, paroch în Jina Ilie Floaș, comerciant în Mercurea și Nicolae Albu, propr. în Mercurea, se începe votarea însuși.

Fiindă această, se face scrutiniul și se constată, că s'au dat 61 voturi: toate pentru candidatul Dr. George Proca.

Acest rezultat a fost primit din partea celor prezenți cu multă însuflețire, enunțându-se din partea sinodului de ales protopresbiter al tractului Mercurei dl Dr. George Proca.

Strigări nesfârșite de „Să trăiască“ la adresa noului alesului au izbucnit în acest moment din pepturile tuturor membrilor sinodului.

Satisfacția și bucuria pentru acest rezultat se putea ceti de pe fețele fie-căruia!

În sfârșit dl comisariu, mulțămind membrilor sinodali pentru buna înțelegere și ordinea observată în decursul alegerii, ridică ședința.

Dl Dr. Liviu Leményi, avocat în Sibiu, în numele sinodului mulțămesc dui comisariu pentru înțeleptă conducere a alegerii, urându-i multe zile senine.

Fiind tocmai trecut peste o bătă, alesul nu s'a putut prezenta în mijlocul nostru. Membrii sinodului deci, din incidentul alegerii l'au felicitat prin o telegramă, la care alesul a răspuns prin o telegramă mai lungă, mulțămind sinodului pentru încrederea pusă în persoana sa.

După efectuarea alegerii membrii sinodului s'au intrunit în sala hotelului „La 3 arabi“, la un banchet, unde ne-am petrecut în cea mai bună dispoziție și unde s'au rostit mai multe toast.

Comisariul consistorial și protopresb. dl Ioan Droc a ridicat primul toast pentru capul bisericii noastre Escelența Sa I. P. S. Domn arhiepiscop și metropolit; parochul Dem. Pamfiloiu, din Jina, pentru noul alesul șef tractual Dr. G. Proca, de care leagă mari speranțe; par. Romul Pop din Gârbova pentru protopresbiterul-comisariu dl Ioan Droc, care după ce în fruntea acestui tract a stat și lucrat cu zel și abnegație o viață de om, i-a fost dat a alege pe succesorul său.

Luând din nou cuvântul dl comisariu, răspunde par. R. Pop. E adănc mișcat la despărțirea sa de fiii săi sufletești, pe cari cu iubire și dragoste părintească i-a păstorit aproape 30 ani. Închină păharul în sănătatea clerului și poporului din acest tract protopresbiteral.

D-nul Ioan de Preda ridică păharul în sănătatea funcționarilor administrativi ai Mercurei, cari sunt de față: primpretor, pretor, notariu, primariu.

Dl profesor Comșia toastază, cu cunoscutu-i dar de vorbire, pentru țeranul român, voinic și frumos.

Primpretorul cercual dl Hermann Mangesiun vorbește pentru bunăînțelegere între organele bisericești din tract și organele administrative.

Dl Ilie Dobrotă, paroch în Poiana, pentru membrii esteri ai sinodului d-nii Dem. Comșia, Ioan de Preda, P. Drăgits, N. Hențiu, A. P. Bărcian.

Dl primpretor al Seliștei, Petru Drăgits ține o entusiastă vorbire, prin care întră altele

dorește, ca între noul ales șef tractual și credincioșii săi să domnească cea mai bună înțelegere.

Vorbirea D. Sale a fost acoperită de nesfârșite „să trăiască“, ear' învățătorii tractuali prezenți au cântat o poezie întocmită la adresa alesului șef tractual.

Vrednicul notariu din Poiana, Adam Micu, laudă zelul clerului din tract, pentru interesul arătat în această cauză.

Era aproape seară când dl comisariu a încheiat prin o vorbire acomodată partea oficială a banchetului. N. S.

Prelegere economică în Porcești.

— Raport special. —

— 28 Februarie n.

Atențiunea ce se dă în timpul nostru diferitelor reuniuni și însoțiri crește pe zi ce merge, și această nu fără motive, când convingi suntem, că un ținut lipsit de vre-o însoțire, fie de ori-ce natură, este mult rămas înderet față de altul, care are cel puțin una sau două însoțiri de dai Dămine.

Cu deosebire în Sibiu și jur ne putem bucura de existența mai multor reuniuni, al căror scop principal este înaintarea și prosperarea poporului nostru, atât în cele culturale cât și materiale.

Dintră aceste asocieri „Reuniunea română de agricultură din ținutul Sibiului“ este care își revărsă binefacerile cu abundență asupra poporului nostru sătesc. Bărbații puși în fruntea acestei reuniuni, pătruși de o deosebită dragoste către țeranul român, nu cruță nici o ostenelă și nici jertfe materiale pentru a cerceta pe țeranii noștri la ei acasă, pentru-ca acolo, în graiul viu, se le prelegă cum și ce au a înțelege în scopul înjghiebarii unei economii mai bănoase, mai chibzuite. Nu numai cu ocaziunea adunărilor generale, când excursiunea se face așa zicând ex offo, ci de câte-ori cere trebuința, gata sunt a cerceta comunele rënd pe rënd, unde fără vre-o remunerație, ba de multe ori chiar cu alterarea sănătății, acești bărbați își pun toate forțele în aplicare pentru luminarea poporului, ear' răsplată cea mai mare pentru munca prestată este mulțămirea ce o simt dacă din ce au recomandat și făptuit cel puțin unele povești au prins rădăcini în sufletul țeranului.

Duminecă în 24 Febr. am avut plăcuta ocazie de a asista la „Intrunirea“ economică, ținută în fruntea comună Porcești lângă Turnul-roșu, unde dl prof. seminarial D. Comșia în calitate de president al amintitei Reuniuni a ținut o prea instructivă prelegere cu demonstrațiuni despre cultura pomilor. Întră altele a arătat avantajile ce le aduce cultura pomilor, cum prin muncă puțină se poate ajunge la însemnată dobândă; a scos la ivelă greșelile ce le fac țeranii noștri atât în ceea-ce privește modul prăsierei cât și cu privire la soiurile de introdus. Omenii noștri au obiceiul de a și prăsi din soiurile de pome fel și fel, ceea-ce este o mare greșală, pentru-că diferitele soiuri de pome se coc pe rënd și prin urmare se și cheltuiesc pe rënd, fără ca cultivatorul lor să se poată alege cu ceva profit mai însemnat.

Interesul viu, ce au arătat locuitorii comunei Porcești pentru acest obiect, a crescut cu atât mai mult, că ei deja de ani de zile se ocupă cu ideia de a înființa un pomet în pământul acum comunal în estensiune de 322 jugere catastrale, care teritoriu plantat fiind în totă regula are să devină proprietatea cultivatorului.

Ideia înființării acestui pomet s'a atins înainte de această cu vre-o 5 ani, când și-a ținut acolo adunarea generală „Reuniunea rom. de agricultură din ținutul Sibiului“.

Pentru-ca cuvântul trup se se face, după ce ideia a fost discutată pe deplin, fruntașii comunei Porcești au înaintat o cerere către comitetul municipal al comitatului Sibiului, pentru a li-se da voie, ca în pământul acum comunal să poată face plantațiuni de pomi în locul pădurii. Acest comitet municipal cu plăcere a încuviințat cererea și a recomandat-o și în. ministru spre aprobare. În. ministru c. r. de agricultură nu numai că a dat o rezoluție favorabilă primei rugări, ci încuviințând o a doua rugare este aplecat a da și pomii necesari pentru pometul proec-

tat; ear' întru cât Ministrul nu ar da pomi de ajuns, stă la dispoziție Reuniunea română de agricultură din ctul Sibiiului.

În întrunirea agricolă, de care ne ocupăm, la stăruința comitetului central al amintitei Reuniuni și în special a dlui profesor seminarial *Demetriu Comșa*, în scopul bunului mers al lucrurilor, s'au adus mai multe hotărâri, și anume:

1. Teritoriul comunal numit „Pe Run-curi”, de asemenea teritoriile învecinate în mărirea totală de 322 jughere catastrale se vor înzestra pe de toate laturile cu un gard țapen, de 2 metri înalt.

2. Primăria e însărcinată să își prăvească acest gard, în timp de 2 luni cel mult, prin concurență publică.

Întreținerea în regulă a gardului și împărțirea în ogrăzi (delnițe) cum și baterea de pociumpi la distanțele de sădit pomii cade în sarcina comunei.

3. Din teritoriul amintit se vor împărți deocamdată ogrăzi (delnițe) de câte 400 stân-jini pătrați pe sama fiecărui membru comunal, restul se va împărți și el în ogrăzi egale de asemenea între membrii comunei, pe dată ce va îngădui exploatarea acum în curgere a pădurii. (Va urma).

De la sate.

Prelegere și producțiune în Mateiaș.

— 5 Martie n.

Comitetul despărțământului XXVII. Co-halm al „Asociațiunii pentru literatura și cultura poporului român” în o ședință a sa din anul trecut, a adus laudabila hotărâre, de a ține prelegeri populare prin comunele din despărțământ, ca prin acestea să promoveze binele poporului și să-l facă cunoscut cu Asociațiunea și scopul ei, îndatorându-se membrii comitetului a se pregăti cu teme și totodată a se prezenta în corpore la astfel de ocasiuni. Tote acestea s'au făcut la propunerea și îndemnul zelosului preot Ioan Ber-can din Merchiaș, vrednicul vicedirector actual al despărțământului, care nu numai cu cuvântul, dar și cu fapta se nisuește a-și duce la îndeplinire chemarea sa. În luna No-vembre a anului trecut s'a ținut o astfel de prelegere în comuna Draos; ear' în 2 Mar-tie n. a. c. s'a ținut a doua în comuna Ma-teiaș, la care dintre membrii comitetului au luat parte On. Domn vicedirector Ioan Ber-can din Merchiaș, învățătorul George An-dron din Ungra și preotul locului Ioan Bro-tea, din inteligință s'au mai prezentat Stim. dd. Sofroniu Roșca preot și Ioan Roșca fost în-vățător, ambii din Ungra, apoi dd. Crețu și A. Niculescu din Merchiaș.

Ni se umplea inima de bucurie, când la mergerea noastră în spre școală, vedeam cum poporul dornic de a auzi sfaturile și în-vățăturile conducătorilor săi naturali, preoți și învățători, alerga în urma noastră cu voie, fără deosebire de sex și etate, chiar și femei cu copii în brațe și în curând sala școlii era ticsită de public. Mi-am revocat atunci în minte momentele când poporul însetat de „apa vie” a lui Isus, se aglomera în jurul lui și de femeile cari și-au dus pruncii la Isus, ca să-i binecuvinteze. Laudă ție popor blând, urmăzând astfel și ți vei deschide calea spre fericire!

Domnul vicedirector, a rostit un frumos și instructiv discurs, prin care arată poporu-lui ce este Asociațiunea și care este scopul ei? Asculta poporul, căci cuvinte de aur auzia, și cu atâta dibăcie predate, încât nu numai poporul ar fi tot ascultat, dar și noi inteligința, când oratorul pleda pentru înființarea de biblioteci, pe cari le-a numit „fân-tâni fermecate”, din cari se pôte lua apă vin-decătoare de ori ce bôle.

Altă temă a fost „Beția și urmările ei” prelegere de George Andron, învăț. în Un-gra, prin care s'a învederat urmările rele ale beției, atât din punct de vedere moral, cât și material, sfătuindu-se poporul a se feri de beție ca de foc. Finită această temă, vicedi-rectorul în cuvinte frumoase și potrivite mul-țamește publicului pentru prezentare și inte-resul arătat; eară preotul locului în numele poporului mulțamește prelegătorilor pentru învățăturile și sfaturile folosite date aceluia, promițând totodată că se va nisui, ca să-mi-nța aruncată să fie aducătoare de rōde bune. De Dzeu, ca așa să fie!

După acestea am fost invitați la casa ospitală a părintelui Ioan Brotea, unde am fost plăcut serviți și în abundență tractați de stimabila dōmnă preoteasă și de gentila dōră Aurelia.

Zelosul și neobositul preot local s'a în-grijit, ca sub conducerea fiului Dsale, a ti-nerului Ionel, student gimnasial, să ne căș-tige și o sēră de distracție, aranjînd cu tîne-rimea o producțiune declamatorică-teatrală, constătătoare din mai multe puncte, cari tōte spre deplină satisfacție și mulțamire a parti-cipanților au succes preste tōte așteptările, cu atât mai vērtoș, că a fost cea dintâi în această localitate. După producțiune a urmat joc. Ni-au făcut o mare plăcere câțiva tineri din Merchiaș, cari pe lângă, că s'au pre-sentat și la producțiune, ne-au delectat cu frumoșele jocuri naționale *călușul* și *bătuta*. Veselia a durat până în zorile zilei, când obosiți trupește, dar voioși și satisfăcuți su-fletește, după stringeri de mâni, ni-am vērdu-t fiecare de drum.

Profitul brut a fost 53 cor. 30 fil. din care subtrase spesele, rămâne venit curat de vro 32 corōne, merit pentru înființarea unei biblioteci parohiale.

Nu pot retăcea însă și un lucru trist. Învățătorii din localitate s'a arătat cam prea puțin entusiasmat de tōte cele petrecute. Dle învățător! La ce cale o să eșim, când cei ce trăim din sudōrea poporului nu ne intere-săm de viitorul și sōrtea lui? La o parte deci cu nepăsarea!

Iar tu iubită și sdravănă tinerime, ina-înteză bărbătește pe calea apucată, căci nu-mai la vază, cinste și fericire te va scōte.

Raportorul.

Revistă esternă

Presidentul Loubet — la Peters-burg. Marți sēra prințul *Urusov*, ambasado-rul Rusiei la Paris, a predat presidentului republicii franceze scrisōrea autografă a țarului, în care presidentul e învitat, ca însuși să satorēscă timpul visitei.

În proximal consiliu de ministri *Loubet* va prezenta invitarea și planul călătoriei. Probabil că *Loubet* va sosi la Kronstadt în 27 Maiu. În Petersburg, *Peterhof* și *Krasnoje-Selo* presidentul va petrece patru zile.

Turburări în Turcia. „Kōlnische Zeitung” are raport din Constantinopol, că societățile secrete macedonene de vro câteva zile desvōltă activitate fōrte animată. Tur-bulenții au avut dese încăerări cu trupele militare și au asasinat mulți creștini. Sultanul a dat ordin strict atāt autorităților din pro-vincie, cât și ministeriului de interne și celui de rēșboiu, să grijēscă cu cea mai mare strictețā asupra siguranței căilor ferate, ca nu cumva turbulenții să comită atentate asu-pra aceloră.

Earăși tratative de pace cu Burii. De cātva timp se manțin earăși țiri, că din părțile interesate se cērcă earăși inițierea tra-tativelor de pace în Africa. În acest obiect o telegramă din *Londra* raportēzā că știrile acestea acum au basă seridōsă. Punctul de mănecare al Angliei e, că *exclusiv numai cu generalii buri aflători pe cāmpul de rēșboiu e aplicată sē între în tratative*. E adevērat că generalii buri se sfătuesc cu *Steyn* și că o parte mare dintre ei e aplicată să facă pace, — zice telegrama. Lui *Kitchener* i-s'a dat îndrumare să nu respingă tratativele dacă even-tual i-s'ar imbia.

De altă parte se raportēzā, că după ce delegații buri și de la presidentul Statelor- Unite au primit — zilele acestea — refus în cestiunea intervenției pentru sistarea rēșboi-ului, *Burii* au renunțat acum definitiv la in-tervenția ore-cărei puteri în favorul lor și vor continua rēșboiul până 'n sfērșit. Dele-gații buri se vor re'ntōrce din America acasă și se vor sfātuți cu generalii asupra cel-lor de făcut.

Lovitură de stat în Sērbia. Un ade-rent și rudenie a pretendentului *Karageorge-vici*, cu numele *Radis Alavantici*, care în tim-pul din urmă se stabilise în *Mitrovița*, Mer-curi în zori de zi a trecut la *Sabaț*, cu luntre, însoțit de patru ōmeni. Pe cale a îmbrăcat uniformă de general sērbesc și la graniță a

somat pichetele să-i urmeze. Acestea nebă-nuind nimic rēu l'au condus la primărie, unde *Alavantici* a dat alarm pompierilor. Adunați a'estia, s'au dus apoi tōți la casarma gen-darmeriei, dând alarm și acolo. Doi gendarmi însă sārind afară pe ferestă au alergat la co-mandantul gendarmeriei, care aflând despre cele întēplate a grăbit la casarmă și a so-māt pe *Alavantici* să se legitimeze. În loc de rēspuns *Alavantici* a pușcat, dar glonțul s'a oprit în cārțușiera de oțel a comandan-tului, care pușcând și el, *Alavantici* a cădu-t rānit în pept. În agonie a mărturisit apoi, că a fost trimis de *Karageorgevici* să facă lovitură de stat. Avea la el o proclamație tipărită în *Mitrovița*, în care proclama dic-tatură.

Tovarășii lui *Alavantici* au fost arestați.

În scupeină (dietă) încercarea lui *Ala-vantici* a provocat mare indignare. Atāt ora-torii majorității, cât și ai minorității au în-fierat-o în termeni rezoluți, ear' scupeina i-a aprobat prin entusiaste aclamări la adresa re-gelui.

Avis.

Preaveneratele oficii protopresbi-terale și parohiale, epitropiile biseri-cesci, etc., cari expedēzā cu asemnate postale bani la adresa consistoriului ar-chidiececan și a librăriei archidiececane sunt pōfite a nota pe couponul asemna-tei pe scurt și scopul, pentru care se trimit paralele, spre a se putē conta ori transpune imediat la destinați-u-ne lor.

NOUTĂȚI

Protopresbiterul Lupsei. Joi (21 Februaru st. v.) s'a făcut alegerea de pro-topresbiter al tractului *Lupșa*, fiind ales cu *unanimitate* *voturilor* administratorul de până acum *Vasilie Gan*, fost paroh în Sălciua de jos (tractul *Lupsei*). Sinodul protopresbiteral electoral a fost condus de comisariul consi-storial *Mateiu Voileanu* asesor.

Remarcăm drept semn îmbucurător, că în timp relativ scurt ni-s'a dat să înre-gistrăm trei alegeri de protopresbiter, (Sē-liste, *Mercurea*, *Lupșa*) la cari aleșii au în-trunit *unanimitatea* *voturilor*, ceea-ce dove-dosee că spiritul constituționalismului nostru bisericesc prinde tot mai adānci rădēcini în poporul nostru.

† *Basil Romoșan*, vigil silvanal su-prem, a rēposat Marți în Costesci, în etate de 63 ani.

Non advocat român. Dl *Dr. Iustin Pop* aduce la cunoștință, că și-a deschis cancelaria advocațională în *Deva*, casa Reu-niunii industriașilor (Ipartestileț hāza), și a preluat totodată cancelaria din *Deva* a d-lui *Dr. Aurel Vlaa*, actualul director la institutul de credit „*Ardeleana*”.

Rectificare. În numărul 20 al ziariului nostru s'a tipărit greșit, că suprasolventul la petrecerea din *Sighișōra*, cu 2 corōne, a fost proprietariul *Dimitrie Moldovan*, pe când de fapt a fost protopresbiterul *Dimitrie Moldo-van*, ceea-ce prin acestă sē rectifică.

Al 18-lea! Zilele acestea cassariatul „Reuniunii române de înmormēntare din Sibiiu” a solvit erezilor rēposatei, fost mem-bru al numitei reuniuni, *Dafina Sinu* născ. *Roșca*, soția vice-notarului *Ioan Sinu* din co-muna *Lissa*, ajutorul statutar. Acesta este al 18-lea cas de mōrte în sinul reuniunii.

Vestă brodată. Cea mai nouă modă în *Paris* e, că unii domni au început să pōrte vestă brodată — de mână coconitei ori cocōnei peste a cărei inimioară dispune 'mnealui. Cele mai diferite combinațiuni de colorii compun cātă o vestă de acestă, care — ori-ce s'ar zice, dar' frumoșă nu pōte fi; cu atāt mai puțin practică.

Banca Leo XIII. Cātiva ōmeni bogați în *Spania* s'au hotărît, ca din prilejul iubi-leului papei să înființeze un institut de credit sub numirea „*Banca papei Leo XIII.*” Scopul acestui institut e: să deie muncitorilor împrumuturi pe camete mici și astfel să-i scape din ghiarale usurarilor.

Dar pentru biserică. La stăruința dlui protopresbiter tractual *Dimitrie Moldovan*, vestita firmă de campane *Michael Manchen*, din *Sighișōra*, a binevoit a dona pe sama s. bisericii din filia *Clōsteorf*, un clopot fōrte frumos în preț de 72 corōne; pentru care

faptă maritimōsă, primēscă și pe acestă cale — atāt stimata firmă, cât și d-nul protopres-biter — mulțamită căldurōsă. Pentru comi-tetul parohial: *Clōsteorf*, 24 Februarie 1902. *Toma Bārsan*, preot gr.-ort.

Pentru curarea cancerului. Comi-siunea bugetară a d-etei din *Prusia* a votat creditul cerut pentru promovarea cercetări-lor medicale asupra cancerului. Persōne pri-vate au oferit 150,000 de marce în scopul de a se înființa în *Frankfurt a M.* un in-stitut în care să se facă cercetări asupra cancerului. La comisiunea concrețută cu stu-diarea bōlei medici germani au înștiințat 12,000 de casuri, din cari rezultă că racul (cancerul) nu e bōlă ereditară, ci contagiōsă.

Prinderea unui agent de emigrare. Poliția din *Sibiiu* avea încă mai de mult in-dicii că un ore-care locuitoriu de aici seduce ōmenii să emigreze în *America*. Zilele acees-tea l'a prins apoi în flagrant. Se chiamă *Daniil Rechner* de loc din *Agnita*, birtaș în ulița sārui. *Rechner*, stătea în relațiuni cu un agent din *Brema*, căruia fie-care emigrant trebuia să-i deie o anumită arvună, din care *Rechner* căpēta provisiune. Pe lângă acestă provisiune *Rechner* mai lua cātē 8 corōne onorar de la fie-care emigrant, apoi proba-bil că avea ore-care provisiune și de la cro-itorul unde ducea pe emigranți să-i îmbrace — europenesce. În 3 Martie aveau să plece doisprezece țerani (7 din *Gurariului*, 4 din *Nucet* și 1 din *Orlat*). Cei din *Nucet* au plecat; ceilalți însă, au fost opriți de poliție și deținuți. S'au aflat la ei 1970 corōne, cari li-s'au luat și trimis oficiilor pretoriale con-cernente, apoi li-s'au confiscat biletele pen-tru călătorie pe mare și scrisorile, întrē cari era și un plan de călătorie pe uscat, compus de *Rechner*. Asemenea a fost confiscată și co-rrespondența dintrē *Rechner* și agentul din *Brema* (*F. Missler*). *Rechner* va fi pedepsit aspru.

Potop de guzgani în India. Agricul-tura din *India*, care atâtea năpaste elementare a îndurat anii trecuți, în-āt încă și acum mai bāntue fometea, acum e atacată de o plagă nouă: miliōne și miliōne de guzgani cutreeră cāmpurile și rod sēmănătura. Și jiviniile se sporesc oribil, ear poporația nu știe cum să se mai apere contra lor. Autoritățile din *Bombay* au cerut sfat de la cei mai vestiți medici, dōr' le vor și recomanda ceva cu ce să-i pustiēscă.

Plătirea de la stat a învățătorilor. Conform raportului statistic al ministrului de culte și instrucțiune publică, dintrē 28,000 de învățători 11,261 își capēta salariul (ori întregire la salariu) din vistieria statului. Dintre acestia 3750 sunt învățători de stat, 3021 confesionali rom. catolici, 1725 refor-mați, 803 luterani, 746 greco-catolici, 341 mosaici, 132 greco-orientali și 19 unitari, ear' comunal 725. Învățătorii confesionali își capēta de la stat cuincuenalele. De tot 1/5 din întreg numărul învățătorilor își ca-pēta cuincuenalele din vistieria statului, ceea-ce dă suma de 735.200 corōne la an. Pe lângă cuincuenalele statul mai dă învățăto-rilor confesionali, ca întregire la salariu 875.475 corōne pe an.

Osānda ucigașului. *Mercuri* s'a per-tractat la curtea cu jurați de aici procesul lui *Naftanail Costandin* din *Nucet*, care în 10 Ianuaru a. tr., mergēnd acasă turmen-tat și-a bătut pe mamă sa crescōtōre *Safta Bobordea*, o bunică de 80 ani, care luase la sine pe nerecunoscōtorul *Naftanail* ca băiat de 12 ani, l'a crescut, l'a însurat și i-a scris pe numele lui moșioara și ce avericică avea. În sēra zilei de 10 Ianuarie a tr. *Naftanail* mergēnd acasă de la birt a cerut la soție-sa bani să mērgă să mai tōrne holerecă pe gātlej. Ne-avēnd să-i deie căți el voia, a luat-o la bătaie, de care a scăpat fugind la vecini. După aceea a tras jos din pat pe biata bē-trānă și a sdrobot-o cu călcăiele cismelor, de i-a rupt mai multe cōste. La țipetele ei i-au mers apoi în ajutoriu vecinii și au scăpat-o din mănile bestialului om. În urma bătăii însă, nenerocita bētrānă după chinuri de pa-tru zile a murit. Pentru acestă faptă scār-bōsă a avut să-și deie alaltăeri sēmă în fața legii, fiind osāndit la șēse ani de temniță.

Posta redacțiunii.

Dlul *Nic. Păcurariu*, *Nucșoara*. Abona-mentul trimis, 12 corōne, s'a primit.

Îbānești. Raportul trimis a sosit și vom începe publicarea în numărul ce vine.

Dlul *St. Med. Gusu*. A fost greșală la espediție, care însă s'a îndreptat.

Cāmpuri Surduc. Nu se pote publica. Știm că intențiunea a fost bună, dar' forma nu a fost potrivită.

Nr. 161/902

[33] 1—3

Concurs

În urma rezoluției Preaveneratului Consistoriu arhiepiscopesc din 15 Ianuarie a. c. Nr. 142 B. pentru întregirea parohiei de clasa a III-a Bosna, se deschide concurs cu termen de 30 de zile de la prima publicare în foia „Telegraful Român”.

Emolumentele împreună cu acest post, sunt cele fasonate în tabela B. pentru întregirea venitorilor de la stat.

Doritorii de a ocupa acest post au ași așterne rugărilor instruite conform legilor din vigoare la subsemnatul oficiu protopresbiterial în termenul indicat și înainte de alegere a se prezenta în vre-o Duminecă sau sâmbătă spre a cânta eventual a celebra și cuvânta.

Fizeș Sântpetru, 5/18 Februarie 1902.

Oficiul protopresbiterial român gr.-or. al Ungurașului în conțelegere cu comitetul parohial.

Pavel Roșca
protopresbiter.

2503/902

[34] 1—1

Hirdetmény.

A nagyszében — ujjegyház — szent-ágothai törvényhatósági Közut 3—4 Em. szakaszán levő 3 sz. hid és a 11 Em. szakaszán levő 24 sz. hid helyreállítására vonatkozó munkák biztosítása céljából 1902 márczius hó 18 a délelőtt 10 órára Szebenvármegge alispánjánál a vármegye ház tanácskozásai termében tartandó zárt ajánlati versenytárgyalás hirdettetik, azzal, hogy minden műtárgyra nézve kötön ajánlat adandó be.

A versenyezni óhajtók felhivatnak, hogy a fenti munkát végrehajtásának elvállalására vonatkozó az előírányzott 1720 kor. 24 fl. illetve 676 kor. 34 fillnyi költség szerint, szá-

mitandó és a részletes feltételekben előírt 5%-os bántépénzzel ellátott írásbeli zárt ajánlataikat a kitűzött nap 9. órájáig a vármegye alispánjánál annyi alkalommal adják be, mert a későbbben érkezett ajánlatok figyelembe nem vétetnek.

A szóbanforgó munkálatra vonatkozó műszaki művelet és részletes feltételek a szebenvármegyei építészeti hivatalnál a rendes hivatalos órákban megtekinthetők.

Nagyszében, 1902. március 6.

Reissenberger
alispán.

Nr. 3193—1902.

[35] 1—2

Publicațiune.

În urma concludului luat de reprezentanța orașenească se va ține la subsemnatul magistrat o desbatere de oferte pentru

1. lăfarea a 240.000 bucăți de petri cubice;
2. executarea pavagiului pe locul destinat pentru trăsuri pe o estensiune de 8600 m² și a pavagiului obicinuit pe o estensiune de 3400 m².

Ofertele sunt a se înainta până la 29 Martie 1902 st. n. orele 9 a. m. subsemnatului magistrat.

Condițiunile mai amănunțit se pot afla în timpul orelor oficiose la oficiul de clădiri al orașului.

Sibiu, în 7 Martie 1902.

Magistratul orașului Sibiu.

Nr. 16/902.

[36] 1—3

Publicare de licitațiune.

Pe baza planului și preliminarului de spese aprobat de Preaveneratul Consistoriu arhiepiscopesc ddto 10 Aprilie 1899 Nr. 2642 Epitr., comuna bisericească greco-orientală Po-

rumbacul superior răsăritean, protopresbiteratul Avrig, comitatul Făgăraș, dă în întreprindere edificarea bisericii sale pe cale de licitațiune publică minuendă ce se va ține în 21 Martie st. vechiu la 10 ore a. m. în edificiul școlii gr. or. din Porumbacul superior răsăriten.

Prețul strigărei este 7827.42 corone în care sumă nu este socotit materialul ce-l dă comuna: piatră, cărămidă, var, nesip, și țiglă.

Licitanții au a depune un vadiu de 10%.

Planul și preliminarul de spese precum și condițiunile de licitare se pot vedea la oficiul parohial gr. or. din Porumbacul superior răsăriten.

Porumbacul superior răsăriten, în 24 Februarie 9 Martie 1902.

Pentru comitetul parohial:

Nicolau Solomon
paroch gr.-or. președ.

Nr. 229/902.

Vedut

Ioan Căndea
protopop.

La Librăria Tipografiei arhiepiscopice-sane în Sibiu se află de vânzare:

Introducere în contabilitate

și

Contabilitatea

în partidă simplă

de

I. C. Panțu

profesor la școala superioară de comerț.

Prețul 2 corone.

Povești

pentru anul prim școlar.

Lecțiuni după treptele formale

de

Dr. Petru Șpan.

Se poate procura cu prețul de 1 corună de la

Librăria Tipografiei arhiepiscopice-sane.



La Librăria arhiepiscopice-sană se află spre vânzare următoarele icone:

Ingroparea Domnului (Aer)

Mărimea 56/68 cm.: simple 21 cor., fine 27.40 cor., foarte fine 39.20 cor.

Mărimea 63/79 cm.: simple 27.40 cor., fine 39.20 cor., foarte fine 48.40 cor.

Mărimea 74/100 cm.: simple 39.20 cor., fine 48.40 cor., foarte fine 70 cor.

Mărimea 82/120 cm.: simple 48.40 cor., fine 70 cor., foarte fine 98 cor.

Mărimea 110/140 cm.: simple 67.20 cor., fine 89.60 cor., foarte fine 117.60 cor.



La Librăria Tipografiei Arhiepiscopice-sane se află de vânzare:

Novela de Enrie Sienkiewicz, trad.

de I. C. Panțu C. — 80

Din romanul unei vieți, de Stefan

Braborescu 1—

trimise cu posta pentru fiecare exemplar 10 bani mai mult.

Mersul trenurilor pe liniile orientale ale căilor ferate de stat r. u. valabil din 1 Octobre 1901.

Budapesta — Predeal										Budapesta — Arad — Teiuș									
Tren de pers.	Tren accel.	Tren de pers.	Tren accel.			Tren de pers.	Tren accel.	Tren de pers.	Tren accel.	Tren de pers.	Tren accel.	Tren de pers.	Tren accel.			Tren de pers.	Tren accel.	Tren de pers.	Tren accel.
10.—	10.—	8.50	2.10	pl.	Viena	1.50	7.20	6.20	1.50	10.00	10.00	2.10	8.50	pl.	Viena	8.25	7.20	6.20	8.25
8.30	6.50	5.45	9.15		Budapesta (gara centrală).	7.10	1.50	6.20	7.50	8.10	6.50	10.00	2.15		Budapesta (gara centrală).	6.10	1.50	7.20	9.40
11.21	8.46	9.02	11.12		Szolnok	8.22	11.44	3.25	8.32	10.56	8.46	1.—	4.15		Szolnok	2.49	11.44	4.13	7.32
1.33	10.38	11.33	12.47		P. Ladány	12.54	10.06	1.12	3.56	3.55	11.51	6.05	7.11	sos.	Arad	9.55	8.18	11.20	4.21
3.42	11.56	1.48	2.11	sos.	Oradea-mare	11.04	8.43	11.36	2.38	4.30	12.41	6.35	—	pl.	Glogovaț	8.45	—	10.33	—
3.58	12.16	2.06	2.18	pl.	Mező Telegd	10.44	8.38	11.17	2.31	4.42	—	6.46	—	sos.	Gyorok	8.24	—	10.14	—
4.38	12.43	3.03	2.50		Rév	1.07	8.11	10.42	2.01	5.03	—	7.06	—		Pauliș	8.12	—	10.00	—
5.20	1.26	3.45	3.26		Bratca	9.32	7.47	10.08	1.34	5.14	—	7.16	—		Maria-Radna	7.57	—	9.45	3.27
5.43	—	4.06	—		Ciucia	9.11	—	9.50	—	5.35	12.49	7.29	—		Conop	7.22	—	9.15	—
6.31	2.16	4.52	4.16		Huedin	8.37	7.03	9.19	12.52	5.37	—	7.55	—		Bérvava	7.05	—	8.57	—
7.16	2.49	5.32	4.52		Nadășol-ung.	7.55	6.40	8.37	12.20	6.13	—	8.11	—		Soborșin	6.75	—	8.15	2.31
8.18	—	6.39	5.42		Cluș	6.54	5.41	7.37	—	7.27	2.05	6.19	—		Zam	5.50	—	7.41	2.05
8.33	3.50	6.59	5.55	sos.	Apahida	6.13	5.23	7.—	11.01	7.52	—	9.43	—		Gurasada	5.23	—	7.16	—
8.50	4.20	8.30	6.11	pl.	Ghiriș	5.24	—	6.45	10.46	8.08	3.27	—	—		Ilia	5.13	—	7.06	1.39
9.07	4.41	8.59	6.27		Cucerdea	5.02	—	6.27	—	8.26	—	9.52	—		Branicica	4.49	—	6.43	—
10.14	5.56	10.29	7.26		Ujóra	3.40	—	5.12	9.23	8.52	2.54	10.42	—		Deva	4.27	—	6.20	1.12
10.44	6.24	11.16	7.50	sos.	Vințul-de-sus	3.11	—	4.43	8.54	9.06	3.06	10.46	—		Simeria (Piski)	4.12	—	6.05	1.00
10.56	6.33	11.31	7.52		Aiud	3.04	—	4.33	8.49	9.52	3.32	11.35	—		Orăștia	3.33	—	5.19	12.12
11.03	6.40	11.40	7.56		Teiuș	2.58	—	4.20	—	10.16	—	11.56	—		Șibot	3.13	—	4.55	11.57
11.12	6.48	11.50	—		Crăciunel	2.51	—	4.20	—	10.38	4.00	12.16	—		Vințul de jos	2.53	—	4.34	11.40
11.34	7.11	12.20	8.16	sos.	Blaș (ungh. Tervei)	2.29	—	3.59	8.23	10.54	4.23	12.34	—		Alba Iulia	2.33	—	4.17	11.13
11.52	7.32	12.46	8.32	pl.	Blaș	2.07	—	3.38	8.06	11.30	—	1.05	—	sos.	Teiuș	2.—	—	3.43	—
12.24	—	1.43	8.37		Micăsasa	1.42	—	3.02	8.00										
12.53	—	2.17	—		Copșa-mică	1.09	—	2.36	—										
1.02	—	2.26	9.04		Mediaș	12.56	—	2.26	7.35										
1.14	—	2.36	—		Elisabetopole	12.49	—	2.16	—										
1.45	—	3.14	9.31	sos.	Sighișoara	12.11	—	1.44	7.08										
2.01	—	3.33	9.43	pl.	Hașfalău	11.50	—	1.25	6.56										
2.15	—	3.43	9.47		Homorod	11.14	—	1.06	6.50										
2.33	—	4.08	10.01	sos.	Agostonfalva	10.55	—	12.49	6.37										
3.04	—	4.45	10.25	pl.	Apapa	10.24	—	12.18	6.16										
3.40	—	5.27	10.53	sos.	Feldioara	9.45	—	11.40	6.49										
3.47	—	5.43	11.—	pl.	Brașov	9.35	—	11.33	5.42										
4.03	—	6.08	11.14		Timiș	9.12	—	11.16	5.28										
5.35	—	7.52	12.26	sos.	Predeal	7.44	—	10.03	4.23										
6.13	—	8.32	12.58	pl.	București	7.03	—	9.22	3.50										
6.43	—	9.09	1.16			6.38	—	8.57	3.35										
7.16	—	9.40	1.35			5.58	—	8.27	3.15										
8.—	—	10.25	2.09	sos.		5.08	—	7.48	2.45										
8.55	—	11.—	2.19	pl.		5.00	—	6.00	2.18										
4.40	—	12.26	3.01			8.47	—	4.05	1.42										
5.10	—	1.11	3.31	sos.		8.20	—	3.32	1.12										
11.55	—	8.05	9.10	pl.		3.05	—	7.50	9.15										

Copșa-mică — Sibiu — Avrig — Făgăraș

tren de persoane	tren mixt	tren de pers.	tren mixt	tren de pers.
2.21	4.43	11.19	7.10	pl. Copșa mică
3.50	6.36	12.47	8.50	Oena
4.12	7.04	1.09	9.15	Sibiu
tr. mxt.	tr. mxt.	tr. mxt.	tr. mxt.	Tâlmaci mare
4.33	2.—	—	—	Avrig
5.23	2.54	—	—	Făgăraș
6.15	3.59	—	—	
8.34	6.35	—	—	

Arad — Timișoara

tren de pers.	tren mixt	tren de pers.	tren mixt
6.20	11.56	5.00	pl. Arad
7.08	12.42	6.14	Vinga
7.31	1.05	6.52	Mercizfalva
8.01	1.35	7.39	Timișoara

Notă. Numerele încadrate în linii negre înseamnă orele de noapte.